<sup>9</sup>*Collectio canonum* XII:11: "Quod non debet quis ei communicare quem sedes apostolica repellit nisi ab illatis se mundaverit" [Gregory, I, Reg. VI:26]; XII:13: "Ut excommunicatis nemo communicet in oratione, cibo, potu, osculo, nec ave eis dicat alioquin similiter excommunicatus est" [Ps. Calixtus, 138]; XII:18: "Quod cum excommunicatis non sit communicandum et qui fecerit excommunicetur" [Ps. Fabianus, 159]; XII:20: "Quod excommunicatus et communicator eius aequae debent refutari et puniri" [Gelasius, epist. 12, c. 7,8]; XII:63: "Quando mali tolerandi sunt et quando separandi a nobis" [Augustine, *De fide et operibus*, 6ff.]. See also XII:12, 14-17, 19, 21, 64, 65.

<sup>10</sup>*Collectio canonum* XII:55: "De malis cogendis ad bonum" [Augustine, epist. 173, c. Iff.]; XII:60: "De scismaticis ad correctionem cogendis" [Augustine, epist. 185, c. 6ff.]; XIII:4: "Quod militantes etiam possunt esse iusti" [Augustine, epist. 189, c. 4, 6]; XIII:13: "Quod inobedientes severius sint corrigendi" [Ps. Calixtus, 138]; XIII:19: "Qui potest perturbare perversos et non facit eorum impietati consentit" [Ps. Damasus, 508]. See also XIII:5-7, 20.

<sup>11</sup>*Collectio canonum* XII:44: "Quod ecclesia non persequitur sed diligit cum punit vel prohibet malum, et divisi a sede apostolica scismatici sunt, et comprimendi sunt a saecularibus iniusti episcopi" [Pelagius I, JK n. 1018]; XIII:1: "Quod Moyses nichil crudele fecit quando praecepto Domini quosdam trucidavit" [Augustine, *Contra Faustum*, lib. XXII, c. 79]; XIII-2: "De vindicta non odio sed amore facienda" [Augustine, *De sermone Domini in monte*, I, ce. 64-65]; XIII:3: "Quod bella cum benivolentia sunt gerenda" [Augustine, epist. 138, c. 12ff.]; XIII:10: "Ut temperetur vindicta" [Augustine, epist. 133, c. Iff.]; XIII:12: "Ut mali non occidantur sed corrigantur" [Augustine, epist. 100, c. Iff.]. See also XIII-2, 27.

<sup>12</sup>*Collectio canonum* XII:45: "Quod nullis [nullum] sacrificium Deo a potestatibus gratus est ut scismatici episcopi ab [ad] obediendum coercentur" [Pelagius I, JK n. 1024]; XII:46: "De scismaticis coercentis a saecularibus" [Pelagius I, JK n. 1012]; XII:53:

sideration of who in such situations was to maintain control over the *res ecclesiae*,<sup>13</sup> make it extremely difficult not to envisage these two books as a product, or at least a reflection, of the period of crisis initiated by the schism.

The transformation of the ecclesiastical position regarding warfare was a gradual process that gained momentum in the second half of the eleventh century. It cannot be my task here to describe or analyze the development of the idea of the "just war" from Augustine onwards.<sup>14</sup> A brief background, however, does seem warranted in order that Anselm's doctrine of coercion may be seen in the larger context of this gradual but radical transformation.